СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПРИЛЕПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                             РЕШЕНИЕ

от  16  января   2012г

 №  101
«Об утверждении Порядка предоставления

услуг  по  погребению  в  муниципальном

образовании  «Прилепский       сельсовет»

Конышевского района Курской области и

стоимость   услуг,   предоставляемых     на

погребение умерших»

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ « О погребении и похоронном деле» с изменениями и дополнениями, со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статей 3 Устава муниципального образования «Прилепский сельсовет», Собрание депутатов  Прилепского сельсовета Конышевского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления услуг по погребению в муниципальном образовании «Прилепский сельсовет» Конышевского района Курской области.

          2. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых на погребение умерших. Приложение № 1.

          3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию.

4. Решение Собрания депутатов Прилепского сельсовета Конышевского района Курской области  от 21.01.2011 года № 43 «Об утверждении Порядка предоставления услуг  по  погребению  в  муниципальном образовании «Прилепский сельсовет»  и стоимость   услуг,   предоставляемых   на погребение умерших» считать утратившим силу.

Глава Прилепского сельсовета
      Н.И.Селиванов

Утвержден

                                                                       решением Собрания депутатов

                                                                       Прилепского сельсовета

                                                                       от 16.01.2012 г. № 101

ПОРЯДОК

предоставления услуг по погребению

 в муниципальном образовании «Прилепский сельсовет»

1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и регулирует отношения, связанные с погребением умерших.

2. Гарантированный перечень услуг по погребению

2.1 Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

4) погребение.

Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, установленным Положением об организации ритуальных услуг и содержании кладбищ в муниципальном образовании «Прилепский сельсовет», утвержденным решением Собрания депутатов  Прилепского сельсовета от 16.01.2011 года № 100.

2.2 Услуги по погребению, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела.

2.3 Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, согласовывается с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации и возмещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в десятидневный срок за счет средств:

Пенсионного фонда Российской Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти;

федерального бюджета - на погребение умерших неработавших пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой по вопросам похоронного дела за погребение умерших неработавших пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, осуществляются Пенсионным фондом Российской Федерации с последующим возмещением расходов Пенсионному фонду Российской Федерации за счет средств федерального бюджета в размерах, определяемых в соответствии с настоящим пунктом;

Фонда социального страхования Российской Федерации - на погребение умерших работавших граждан и умерших несовершеннолетних членов семей работающих граждан;

бюджетов субъектов Российской Федерации - в случаях, если умерший не работал и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности.

Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации возмещают специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере, не превышающем 4515 рублей 60 копеек, с последующей индексацией исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в сроки, определяемые Правительством Российской Федерации.

          2.4 Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.5 Гражданам, получившим предусмотренные пунктом 1 настоящего Порядка услуги, социальное пособие на погребение, предусмотренное пунктом 3 настоящего Порядка, не выплачивается.

3. Социальное пособие на погребение

3.1 В случае, если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, указанному в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Порядка, но не превышающем 4515 рублей 60 копеек, с последующей индексацией исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установленного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в сроки, определяемые Правительством Российской Федерации.

3.2 Выплата социального пособия на погребение производится в день обращения на основании справки о смерти:

органом, в котором умерший получал пенсию;

организацией, в которой работал умерший либо работает один из родителей или другой член семьи умершего несовершеннолетнего;

органом социальной защиты населения по месту жительства в случаях, если умерший не работал и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 196 дней беременности.

3.3 Социальное пособие на погребение выплачивается, если обращение за ним последовало не позднее шести месяцев со дня смерти. Размер социального пособия на погребение определяется в соответствии с подпунктом 3.1 пункта 3 настоящего Порядка. Выплата социального пособия на погребение производится соответственно за счет средств Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, бюджетов субъектов Российской Федерации.

Из федерального бюджета возмещаются Пенсионному фонду Российской Федерации расходы, связанные с выплатой социального пособия на погребение умерших неработавших пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости (в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение соответствующей пенсии).

Согласовано:

Стоимость услуг, предоставляемых на

погребение в случаях, если умерший не

работал и не являлся пенсионером, а

также в случаях рождения мертвого

ребенка по истечении 196 дней беременности.

Председатель комитета

по тарифам и ценам

Курской области

____________ А.В.Карнаушко

                                                                                         Приложение №1

                                                                               к решению Собрания депутатов

                                                                                Прилепского сельсовета № 101

                                                                                  от 16.01.2012 года

Стоимость услуг, предоставляемых на погребение умерших

	№

п/п
	Перечень услуг по погребению

	Единица

измерения
	Стоимость услуг

по погребению

	1
	2
	3
	4

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	руб.
	бесплатно

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	руб.
	3315-60

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	руб.
	600

	4
	Погребение
	руб./ед.
	600

	ИТОГО:

	4515-60